
Nº 69, segunda-feira, 10 de abril de 201756 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017041000056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 1.169, DE 31 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe
conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e
35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de
2006, tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 381, de 14 de junho de 2016, considerando o que consta do
processo nº 00058.507675/2017-76, resolve:

Designar ALEXANDRE MARTINEZ ARRUDA, matrícula
SIAPE nº 2035025, para exercer o encargo de substituto eventual do
Cargo em Comissão de Gerente Técnico de Assessoramento, código
CGE IV, da Superintendência de Acompanhamento de Serviços Aé-
reos desta Agência, no período de 17 a 20 de abril de 2017, em
virtude de afastamento simultâneo do titular e do substituto pre-
viamente designado.

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

PORTARIAS DE 3 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE
AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem os arts.
16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 35, inciso II, do Anexo I
do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, tendo em vista o Regimento
Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho de 2016, con-
siderando o que consta do processo nº 00058.508462/2017-61, resolve:

Nº 1.183 - EXONERAR JUNIO RODRIGUES PORTO, matrícula
SIAPE nº 2043841, do Cargo em Comissão de Assistente, código
CAS II, da Gerência Técnica do Registro Aeronáutico Brasileiro, da
Superintendência de Aeronavegabilidade desta Agência, em Brasília
(DF), a contar de 31 de março de 2017.

Nº 1.184 - NOMEAR RAFAEL DE ARAUJO MALTO, para exercer
o Cargo em Comissão de Assistente, código CAS II, na Gerência
Técnica do Registro Aeronáutico Brasileiro, da Superintendência de
Aeronavegabilidade desta Agência, Representação Regional do Rio
de Janeiro (RJ).

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.186, DE 3 DE ABRIL DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso X, da Portaria nº 53,
de 10 de janeiro de 2013 e considerando o que consta do processo
nºnº 00065.502926/2017-37, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária à servidora MA-
RIA PIRES DE MORAES, Matrícula SIAPE nº 0209955, ocupante
do cargo de Agente de Mecanização de Apoio, Nível Intermediário,
Classe S, Padrão III, pertencente ao quadro específico desta Agência,
com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de
julho de 2005, com proventos integrais.

Art. 2° Declarar extinto o cargo, de acordo com o § 1º, art.
36 da Lei 11.182, de 27 de setembro de 2005, vaga de código nº
89418.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR

PORTARIA Nº 1.198, DE 4 DE ABRIL DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso I, da Portaria nº 53,
de 10 de janeiro de 2013, tendo em vista o disposto no art. 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o
que consta do processo nº 00058.508187/2017-86, resolve:

Declarar vago, a contar de 31 de março de 2017, por motivo
de posse em outro cargo inacumulável, o cargo de Técnico em Re-
gulação de Aviação Civil, Classe A, Padrão IV, do Quadro de Pessoal
desta Agência, ocupado por MARCIA GAGLIARDI, matrícula SIA-
PE nº 2032193.

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA Nº 209, DE 4 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o contido no Processo nº
50500.177282/2017-26, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a contar de 03 de abril de 2017, com
fundamento no inciso VIII, artigo 33 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, por motivo de posse em outro cargo inacumu-
lável, o cargo de Analista Administrativo, Classe A, Padrão IV, do
Quadro de Pessoal desta Agência, ocupado por ROMULO SÓFO-
CLES DE ALMEIDA PANZA, matrícula SIAPE nº 1787679.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE BASTOS

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 7 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -
DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 e 179 do
Regimento Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de
05/05/2016, publicada no DOU de 12/05/2016, o constante da Por-
taria nº 1.758, de 28/09/2016, publicada no D.O.U de 29/09/2016, e a
Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016, publicada no DOU de
07/12/2016, resolve:

Nº 645 - Art. 1º DISPENSAR a servidora ROSA ANGELICA SAL-
DANHA MAGALHÃES ANGELIM, Analista em Infraestrutura de
Transportes, matrícula DNIT nº 4774-0, CPF nº 010.233.353-01, dos
encargos de substituta eventual do Coordenador-Geral de Desapro-
priação e Reassentamento, código DAS-101.4, da Diretoria de Pla-
nejamento e Pesquisa desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 646 - Art. 1º DESIGNAR a servidora MICHELE MITIE ARAKE
FRAGOSO, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 4112-2, CPF nº 035.937.659-26, para substituir o Coor-
denador-Geral de Desapropriação e Reassentamento, código DAS-
101.4, da Diretoria de Planejamento e Pesquisa desta Autarquia, nos
afastamentos e impedimentos legais ou eventuais, ficando dispensada
dos encargos de substituta eventual da função que atualmente ocu-
pa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 647 - Art. 1º DISPENSAR o servidor GUSTAVO BRINGHENTI,
Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº 4730-9,
CPF nº 020.136.699-17, da função de Coordenador de Reassenta-
mento, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Desapropriação
e Reassentamento, da Diretoria de Planejamento e Pesquisa desta
Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 648 - Art. 1º DESIGNAR o servidor THIAGO FELIPE FARIAS,
Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº 4810-0,
CPF nº 057.723.339-41, para substituir o Coordenador de Desapro-
priação, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Desapropria-
ção e Reassentamento, da Diretoria de Planejamento e Pesquisa desta
Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 649 - Art. 1º DISPENSAR a servidora LAURA MARIA ALVES
VAZ MARTINS, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 4872-0, CPF nº 016.921.711-60, dos encargos de substituta
eventual do Coordenador de Reassentamento, código FCPE 101.3, da
Coordenação-Geral de Desapropriação e Reassentamento, da Dire-
toria de Planejamento e Pesquisa desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 650 - Art. 1º DESIGNAR a servidora FLAVIA CRISTINA LE-
MOS DE SOUZA, Analista em Infraestrutura de Transportes, ma-
trícula DNIT nº 5568-9, CPF nº 049.982.614-01, para substituir o
Coordenador de Reassentamento, código FCPE 101.3, da Coorde-
nação-Geral de Desapropriação e Reassentamento, da Diretoria de
Planejamento e Pesquisa desta Autarquia, nos afastamentos e im-
pedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

PORTARIA N° 27, DE 5 DE ABRIL DE 2017

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES- DNIT, no uso das suas
atribuições regimentais e da competência delegada pela Portaria nº
931 de 30 de maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União de
01 de junho de 2016, e tendo em vista o que consta do processo nº
50607.000977/2017-22, resolve:

Conceder pensão, à ARLETE MUNIS SOARES, viúva do
ex-servidor, NILSON SOARES NEVES, matrícula SIAPE nº 867565,
ocupante do cargo de Artífice de Mecânica, código ART-702, Classe
"Especial", Padrão III, Nível Intermediário, pertencente ao Quadro de
Pessoal Específico desta Autarquia, com fundamento no artigo 40, §
7, inciso I, da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41/2003, c/c os artigos 215,217 inciso I, e
o artigo 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei 8.112/90, com
redação dada pela Lei 13.135/2015 no equivalente a 100% (cem por
cento) dos proventos calculados na forma do art.2º, inciso I, da Lei nº
10.887/2004, com efeito a partir do óbito.

FERNANDO LUIZ CORREIA
Substituto

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 289, DE 5 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
artigo 6º da Resolução CSMPF nº 157, de 7 de abril de 2015, bem
como a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Fe-
deral na 3ª Sessão Ordinária de 2017 (PGEA nº
1.00.001.000057/2017-08), resolve:

Nomear a Comissão Eleitoral e Apuradora integrada pelos
Subprocuradores-Gerais da República ANTÔNIO CARLOS PESSOA
LINS, JOSÉ ELAERES MARQUES TEIXEIRA e CARLOS AL-
BERTO CARVALHO DE VILHENA COELHO para, sob a pre-
sidência do primeiro, dirigir as eleições destinadas à renovação par-
cial da composição do Conselho Superior do Ministério Público Fe-
deral no ano de 2017.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA Nº 290, DE 5 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e tendo em vista a deliberação do
Conselho Superior do Ministério Público Federal na 3ª Sessão Or-
dinária, realizada em 4 de abril de 2017 (processo CSMPF nº
1.00.001.0000062/2017-11), resolve:

Designar a Procuradora Regional da República EUGENIA
AUGUSTA GONZAGA, lotada na Procuradoria Regional da Re-
pública da 3ª Região, para exercer, em substituição, as funções de
Subprocurador-Geral da República, inclusive a de atuação perante o
Superior Tribunal de Justiça, em virtude do afastamento do Sub-
procurador-Geral da República WAGNER DE CASTRO MATHIAS
NETTO, no período de 10 a 28 de abril de 2017.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA Nº 291, DE 5 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, com fundamento nos artigos 45 e
52 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e na Re-
solução CSMPF nº 157, de 7 de abril de 2015 (PGEA nº
1.00.001.000057/2017-08), resolve:

Art. 1º Fica convocado o Colégio de Procuradores da Repú-
blica para eleger, dentre os Subprocuradores-Gerais da República, qua-
tro membros do Ministério Público Federal para a renovação parcial da
composição do Conselho Superior do Ministério Público Federal (art.
53, III da LC 75/93 e art. 1º da Resolução CSMPF nº 157).

§ 1º A eleição pelo Colégio de Procuradores da República
será realizada no dia 23 de maio de 2017, das 10 às 18 horas, na
Procuradoria Geral da República, nas Procuradorias Regionais da Re-
pública, nas Procuradorias da República nos Estados e no Distrito
Federal e nas Procuradorias da República nos Municípios, cujas ins-
crições serão no período de 17 a 20 de abril de 2017 (art. 1º, parágrafo
único e art. 5º, parágrafo único da Resolução CSMPF nº 157).

§ 2º A eleição pelos Subprocuradores-Gerais de República será
realizada no dia 7 de junho de 2016, das 10 às 18 horas, na Procuradoria
Geral da República, cujas inscrições serão no período de 24 a 26 de
maio de 2017 (art. 18 e seguintes da Resolução CSMPF nº 157).

§ 3º As inscrições para concorrer aos pleitos serão mediante
requerimento dirigido ao Presidente da Comissão Eleitoral e Apu-
radora, Subprocurador-Geral da República ANTÔNIO CARLOS
PESSOA LINS, na Procuradoria-Geral da República, em Brasília-DF,
SAF Sul, Quadra 04, Conjunto "C", Bloco A, Sala 406, telefones:
(61) 3105-5221, 3105-5649, 3105-5657 e 3105-5123.

Art. 2º A apuração será realizada após encerrado o período
de votação.

Art. 3º Os eleitos tomarão posse em sessão do Conselho
Superior no dia 9 de agosto de 2017, com início às 11 horas.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

PORTARIA Nº 296, DE 6 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista os termos da
Portaria PGR/MPF nº 89, de 17 de fevereiro de 2016, e o contido no
Ofício PR/PA/GABPC nº 2255, de 4 de abril de 2017, da Procu-
radoria da República no Estado do Pará, resolve:

Nomear, no âmbito da Procuradoria da República no Estado
do Pará, comissão eleitoral e apuradora integrada pelo Procurador
Regional da República JOSÉ AUGUSTO TORRES POTIGUAR e
pelos Procuradores da República UBIRATAN CAZETTA e ALAN
ROGÉRIO MANSUR SILVA para, sob a presidência do primeiro,
realizar a eleição relativa à escolha do Procurador Regional Eleitoral,
titular e substituto.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

Ministério Público da União
.



Nº 69, segunda-feira, 10 de abril de 2017 57ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017041000057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ESCOLA SUPERIOR

PORTARIA Nº 26, DE 5 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro de 2013 e alterado
pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor JEAN CESAR DE SOUSA PA-
DILHA, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 70548-9, do encargo de substituto eventual de
Chefe da Divisão de Serviços Administrativos, Código CC-2, da
Escola Superior do Ministério Público da União.

Art. 2º Nomear ALEX SLONGO NASCIMENTO, Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
70115, para o encargo de substituto eventual de Chefe da Divisão de
Serviços Administrativos, Código CC-2, da Escola Superior do Mi-
nistério Público da União.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

PORTARIA Nº 27, DE 5 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da ESMPU,
aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro de 2013 e alterado
pela Portaria PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve:

Art. 1º. Exonerar o servidor ÉLCIO EDUARDO RIBEIRO
FERREIRA Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 70046-1, do cargo de Chefe da Divisão de
Serviços Administrativos, Código CC-2, da Escola Superior do Mi-
nistério Público da União.

Art. 2º. Nomear JEAN CÉSAR DE SOUSA PADILHA, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrí-
cula nº 70548, para o exercer o cargo de Chefe da Divisão de Ser-
viços Administrativos, Código CC-2, da Escola Superior do Minis-
tério Público da União.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

CARLOS HENRIQUE MARTINS LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 311, DE 7 DE ABRIL DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar RAQUEL DE ARAUJO BARNABE FERREI-
RA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, matrícula nº 18803, do cargo em comissão
de Assessor-Chefe Nível II, CC-2, do Gabinete da Secretaria Jurídica
e de Documentação do Ministério Público Federal.

2. Nomear RAQUEL DE ARAUJO BARNABE FERREIRA,
Bacharela em Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 18803, para
exercer o cargo em comissão de Subsecretário de Organização e
Métodos, CC-4, da Secretaria Jurídica e de Documentação do Mi-
nistério Público Federal, em vaga decorrente da exoneração de Ro-
drigo Brasil Machado de Lima, matrícula nº 12568, ocorrida em 27
de março de 2017, publicado no DOU de 28 de março de 2017.

BLAL YASSINE DALLOUL

CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA Nº 28, DE 5 DE ABRIL DE 2017

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República
Bruno Freire de Carvalho Calabrich, Elton Ghersel, Vinícius Fer-
nando Alves Fermino e o Subprocurador-Geral da República Carlos
Alberto Carvalho de Vilhena Coelho para, sob a presidência do Cor-
regedor-Geral, compor a Comissão de Correição Ordinária na Pro-
curadoria da República no estado do Maranhão e nas Procuradorias
da República nos municípios de Bacabal, Balsas, Caxias e Imperatriz,
a realizar-se no período de 24 a 28 de abril de 2017, cujo fim é
verificar a regularidade do serviço, a eficiência e a pontualidade do
Membro do Ministério Público Federal no exercício de suas funções,
o cumprimento das obrigações legais (art. 236 da LC 75/93), bem
como levantar as dificuldades e necessidades da unidade, com ob-
jetivo de apresentar sugestões a serem encaminhadas aos Órgãos
Superiores do Ministério Público Federal.

Art. 2º No procedimento da correição ordinária será ob-
servado o Ato Ordinatório CMPF nº 1, de 7 de fevereiro de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
Publique-se no Diário do Ministério Público Federal Ele-

trônico e no Diário Oficial da União.

HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND FILHO

PORTARIA Nº 29, DE 5 DE ABRIL DE 2017

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República
Elton Ghersel, Vinícius Fernando Alves Fermino e o Subprocurador-
Geral da República Carlos Alberto Carvalho de Vilhena Coelho para,
sob a presidência do Corregedor-Geral, compor a Comissão de Cor-
reição Ordinária na Procuradoria da República no estado do Piauí e
nas Procuradorias da República nos municípios de Corrente, Floriano,
Parnaíba, Picos e São Raimundo Nonato, a realizar-se no período de
24 a 28 de abril de 2017, cujo fim é verificar a regularidade do
serviço, a eficiência e a pontualidade do Membro do Ministério Pú-
blico Federal no exercício de suas funções, o cumprimento das obri-
gações legais (art. 236 da LC 75/93), bem como levantar as di-
ficuldades e necessidades da unidade, com objetivo de apresentar
sugestões a serem encaminhadas aos Órgãos Superiores do Ministério
Público Federal.

Art. 2º No procedimento da correição ordinária será ob-
servado o Ato Ordinatório CMPF nº 1, de 7 de fevereiro de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
Publique-se no Diário do Ministério Público Federal Ele-

trônico e no Diário Oficial da União.

HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND FILHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 115, DE 7 DE ABRIL DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar, a partir de 27 de março de 2017, NATALIA
ANGELICA CHAVES CARDOSO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 27964, do encargo de subs-
tituto eventual do Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de
Convênios e Requisições, da Secretaria de Apoio Pericial do Mi-
nistério Público Federal.

2. Designar ADILSON JOSE DA SILVA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 26542, para exercer o encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Convênios e Requi-
sições, da Secretaria de Apoio Pericial do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 116, DE 7 DE ABRIL DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar MAIRA SANTIAGO PEREIRA, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula nº 26527, para substituir, no período de 3 a 11 de abril
de 2017, o Chefe da Divisão de Programas Educacionais, CC-2, da
Secretaria de Educação e Desenvolvimento Profissional do Ministério
Público Federal, por motivo de licença maternidade da titular e férias
do substituto eventual.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 117, DE 7 DE ABRIL DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar LARA MARIA MONTE CARNEIRO, Bacharela em
Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, matrícula nº 24593, para exercer o encargo de
substituto eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Antônio Carlos Alpino Bigonha.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 118, DE 7 DE ABRIL DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar, a partir de 29 de março de 2017, LENA LU-
CIA DE MORAES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Tec-
nologia da Informação e Comunicação/Suporte e Infraestrutura, ma-
trícula nº 25886, do encargo de substituto eventual do Coordenador de
Dados e Informações Gerenciais, CC-3, da Secretaria de Tecnologia
da Informação e Comunicação do Ministério Público Federal.

2. Designar ROGERIO TERUHIKO JO, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da In-
formação, matrícula nº 26553, para exercer o encargo de substituto
eventual do Coordenador de Dados e Informações Gerenciais, CC-3,
da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação do Mi-
nistério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA No- 119, DE 7 DE ABRIL DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar POLYANNA MAMEDE DOS SANTOS RA-
MOS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 8782, do encargo de subs-
tituto eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República Mônica Nicida Garcia.

2.Designar CINTIA NASCIMENTO CASTRO, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
25383, para exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-
Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da Re-
pública Mônica Nicida Garcia.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 59, DE 7 DE ABRIL DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURADO-
RIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das atribui-
ções legais conferidas pela Portaria PGR Nº 786, de 29 de setembro de 2015,
e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 382, de 05 de maio de 2015,
e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, e na Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Exonerar a servidora ANNA KARINA DICESAR
MARTINS DE ARAÚJO GONÇALVES, matrícula nº 17.546, ocu-
pante do cargo efetivo de Analista do MPU/ Apoio Jurídico/ Direito,
do cargo em comissão de Assessor-chefe - Nível III, CC-3 da As-
sessoria Jurídica da PRR 1ª Região - ASSJUR/PRR1.

Art. 2º Exonerar o servidor LEONARDO PORPINO KRU-
MENAUER, matrícula nº 15.542, ocupante do cargo efetivo de Ana-
lista do MPU/ Apoio Jurídico/ Direito, do cargo em comissão As-
sessor - Nível II, CC-2 do gabinete da Procuradora Regional da
República Drª. Raquel Branquinho Pimenta Mamede Nascimento -
GABPRR26.

Art. 3º Nomear a servidora ANNA KARINA DICESAR
MARTINS DE ARAÚJO GONÇALVES, matrícula nº 17.546, ocu-
pante do cargo efetivo de Analista do MPU/ Apoio Jurídico/ Direito,
para o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2 do gabinete
da Procuradora Regional da República Drª. Raquel Branquinho Pi-
menta Mamede Nascimento - GABPRR26.

Art. 4º Nomear o servidor LEONARDO PORPINO KRU-
MENAUER, matrícula nº 15.542, ocupante do cargo efetivo de Ana-
lista do MPU/ Apoio Jurídico/ Direito, para o cargo em comissão de
Assessor-chefe - Nível III, CC-3 da Assessoria Jurídica da PRR 1ª
Região - ASSJUR/PRR1.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE
N A S C I M E N TO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 163, DE 5 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pelo
artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
pelo artigo 55, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de maio de 2015) e pela Portaria
PGR nº 786, de 29 de setembro de 2015, resolve:

Art. 1º Exonerar LEANDRO FIGUEIREDO SILVEIRA, ma-
trícula 15523-3, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do cargo
em comissão de Chefe da Divisão de Apoio e Acompanhamento Pro-
cessual, CC-2, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

Art. 2º Nomear ROBERTA KASBURG DO NASCIMENTO,
matrícula 15658-2, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o car-
go em comissão de Chefe da Divisão de Apoio e Acompanhamento Pro-
cessual, CC-2, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS

PORTARIA Nº 164, DE 5 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pelo
artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
pelo artigo 55, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de maio de 2015) e pela Portaria
PGR nº 786, de 29 de setembro de 2015, resolve:



Nº 69, segunda-feira, 10 de abril de 201758 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017041000058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º Dispensar a servidora ROBERTA KASBURG DO
NASCIMENTO, matrícula 15658-2, Analista do MPU/Apoio Jurí-
dico/Direito, do encargo de substituto eventual do cargo em comissão
de Chefe da Divisão de Apoio e Acompanhamento Processual, CC-2,
da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

Art. 2º Designar o servidor LEANDRO FIGUEIREDO SIL-
VEIRA, matrícula 15523-3, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
para o encargo de substituto eventual do cargo em comissão de Chefe
da Divisão de Apoio e Acompanhamento Processual, CC-2, da Pro-
curadoria Regional da República da 2ª Região.

JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS

PORTARIA Nº 165, DE 5 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pelo
artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
pelo artigo 55, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal (Portaria PGR nº 357 de 5 de maio de 2015) e pela Portaria
PGR nº 786, de 29 de setembro de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora ROBERTA KASBURG DO
NASCIMENTO, matrícula 15658-2, Analista do MPU/Apoio Jurí-
dico/Direito, da função de confiança de Chefe do Núcleo de Es-
tatística, FC-3, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

Art. 2º Designar a servidora RENATA RESENDE DE SÁ, ma-
trícula 24054-1, Técnica do MPU/ Apoio Técnico Administrativo/Ad-
ministração, para a função de confiança de Chefe do Núcleo de Es-
tatística, FC-3, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N° 110, DE 5 DE ABRIL DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência
delegada pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Designar a servidora SUELY CRISTINA LIMA COS-
TA DA PAIXÃO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, matrícula nº 27413, para exercer a função de confiança de
Assistente - Nível II, código FC-2, do GABPRM001, da Procuradoria da
República no Município de Jequié, em vaga de 1º provimento.

JULIANA DE AZEVEDO MORAES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 262, DE 6 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar, a contar de 09/04/2017, o servidor JOSÉ RO-
DRIGUES JORGE JÚNIOR, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula 9953,
do encargo de substituto eventual da Coordenadoria de Adminis-
tração, Código CC-03, da Secretaria Estadual da Procuradoria da
República no Estado do Ceará.

2. Designar o servidor MAGNUM JUVENCIO DA PAIVA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula 14113, para exercer o encargo de subs-
tituto eventual da Coordenadoria de Administração, Código CC-03, da
Secretaria Estadual da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

ROMULO MOREIRA CONRADO
Substituto

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 109, DE 6 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Dispensar o servidor MARIO CEZAR PINHEIRO MACHA-
DO TEIXEIRA, matrícula nº 26738-4, Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, Classe B Padrão 6, do encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe - Nível II, CC-2, da Procuradoria Regional Eleitoral,
da Procuradoria da República no Estado de Mato Grosso do Sul.

EMERSON KALIF SIQUEIRA

PORTARIAS DE 6 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATOGROSSO DO SUL, no exercício
das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria PGR nº
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Nº 112 Nomear o servidor CLEVERSON APARECIDO PEREIRA,
matrícula nº 22658-1, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, Classe C, Padrão 10, para
exercer o Cargo em Comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia
de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no
Estado de Mato Grosso do Sul, com exercício na PRM/Três Lagoas,
dispensando-o, em consequência, da Função de Confiança de As-
sistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da República
LUIZ EDUARDO CAMARGO OUTEIRO HERNANDES, da Pro-
curadoria da República no Município de Três Lagoas.

Nº 113 Designar a servidora ESTHER DE ALMEIDA MATHIAS,
matrícula nº 25574-2, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, Classe B, Padrão 4, para
exercer a Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do
Gabinete do Procurador da República LUIZ EDUARDO CAMARGO
OUTEIRO HERNANDES, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Três Lagoas, dispensando-a, em consequência, da Função
de Confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da
República no Município de Três Lagoas/MS.

N° 114 Designar o servidor WILSON THIAGO PAHINS BARROS,
matrícula nº 28299-5, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, Classe B, Padrão 5, para
exercer a Função de Confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Três Lagoas/MS.

EMERSON KALIF SIQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 435, DE 6 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Re-
gimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado
pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar FELIPE REYES DE CASTRO, matrícula
16659, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, da Função de Confiança de Assistente -
Nível II - FC-02, do Gabinete da Dra. Solange Maria Braga (GAB-
PR34), desta Procuradoria, em razão de sua nomeação para exercer
cargo em comissão.

Art. 2º Designar PEDRO HENRIQUE LOPES QUINA
CORRÊA, matrícula 25074, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer a Função de Confiança de
Assistente - Nível II - FC-02, do Gabinete da Dra. Solange Maria
Braga (GABPR34), desta Procuradoria.

SÉRGIO LUIZ PINEL DIAS

PORTARIA Nº 436, DE 6 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Re-
gimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado
pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, considerando a in-
dicação da Exma. Sra. Procuradora da República, Dra. Solange Maria
Braga (GABPR34), resolve:

Art. 1º Nomear FELIPE REYES DE CASTRO, matrícula
16659, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, para exercer o Cargo em Comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-
Chefe, desta Procuradoria.

SÉRGIO LUIZ PINEL DIAS

PORTARIA Nº 440, DE 7 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Re-
gimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado
pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Exonerar JOÃO ALBERTO MORAES DA SILVA,
matrícula 21205, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, do Cargo em Comissão de Assessor - Nível II, CC-2,
da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Rio de Janeiro.

SÉRGIO LUIZ PINEL DIAS

PORTARIA Nº 441, DE 7 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Re-
gimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado
pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, considerando a in-
dicação da Exma. Sra. Procuradora da República, Dra. Marta Cristina
Pires Anciães Martins (GABPR49), resolve:

Art. 1º Nomear RAPHAEL ELY MORAES MACHADO,
Bacharel em Direito, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor
- Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, da
Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro.

SÉRGIO LUIZ PINEL DIAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 93, DE 6 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE, no exercício das atribuições legais que foram conferidas
pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015,

CONSIDERANDO o disposto no Ofício nº 1487/2017/SG,
que informa a criação de 6 (seis) cargos em comissão, CC-2, nesta
unidade do Ministério Público Federal, para atender os ofícios da
PR/RN, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor ANDERSON MINELLE MAIA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, Ma-
trícula 27657, da Função de Confiança de Assistente Nível II - FC-2, do
Gabinete da Procuradoria da República no Município de Caicó/RN;

Art. 2º - Nomear o servidor ANDERSON MINELLE MAIA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, Matrícula
27657, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor - Nível II - CC-2,
do Gabinete da Procuradoria da República no Município de Caicó/RN;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO SÉRGIO CHAVES FERNANDES

PORTARIA Nº 94, DE 7 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚB/LICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NOR-
TE, no exercício das atribuições legais que foram conferidas pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015,

CONSIDERANDO o disposto no Ofício nº 1487/2017/SG, que
informa a criação de 6 (seis) cargos em comissão, CC-2, nesta unidade do
Ministério Público Federal, para atender os ofícios da PR/RN, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor VAGNER OLIVEIRA DE
PAULA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, Matrícula 24762, da Função de Confiança de Assistente Nível
II, FC-2, da Procuradoria da República no Rio Grande do Nor-
te/Ceará-Mirim, vinculada ao Gabinete do Procurador da República
Renan Paes Félix;

Art. 2º - Designar o servidor CLÁUDIO BOEIRA DE AL-
MEIDA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, Matrícula 6198, para exercer a Função
de Confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Procuradoria da Re-
pública no Rio Grande do Norte/Ceará-Mirim, vinculada ao Gabinete
do Procurador da República Renan Paes Félix;

Art. 3º - Nomear o servidor VAGNER OLIVEIRA DE PAULA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, Matrícula
24762, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor - Nível II - CC-2,
da Procuradoria da República no Rio Grande do Norte/Ceará-Mirim, vin-
culada ao Gabinete do Procurador da República Renan Paes Félix;

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO SÉRGIO CHAVES FERNANDES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 517, DE 4 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho ALEXANDRE
MARIN RAGAGNIN para o encargo de substituto eventual do Pro-
curador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região, dis-
pensando-o do encargo que ora ocupa, em substituição ao Procurador
Regional do Trabalho Paulo Joarês Vieira, designado pela Portaria nº
805, de 29.9.2015, publicada no Diário Oficial da União de30.9.2015.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA No- 523, DE 6 DE ABRIL DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XI, "a" e XXI,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, bem assim o que
consta do PGEA006298.2017.00.900/3, resolve:

Art. 1º Alterar, para 7 de abril de 2017, o marco inicial do pe-
ríodo de trânsito fixado na Portaria nº 452/2017, de 22.3.2017, publicada
no DOU de24.3.2017, para o exercício do Procurador do Trabalho LEO-
NARDO ONO na Procuradoria Regional do Trabalho da 11ª Região.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA 528, DE 6 DE ABRIL DE 2017

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 485/16, resolve:

I- Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho ROGÉRIO
RODRIGUEZ FERNANDEZ FILHO, para funcionar na 8ª TURMA do
C. TST, na 2ª quinzena de maio de 2017, em substituição à Subpro-
curadora-Geral do Trabalho VERA REGINA DELLA POZZA REIS.

II- Designar a Subprocuradora-Geral do Trabalho VERA RE-
GINA DELLA POZZA REIS, para funcionar na 5ª TURMA do C. TST,
na 2ª quinzena de junho de 2017, em substituição ao Subprocurador-
Geral do Trabalho ROGÉRIO RODRIGUEZ FERNANDEZ FILHO.

CRISTINA APARECIDA RIBEIRO BRASILIANO




